
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
/ 

BARÃO DE G RAJAU - MA 
QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N. 0420 — Páginas 02 

www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

PORTARIA Nº 212/2021, GAB. PREFEITA 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2021-CPL 
RESENHA CONTRATO Nº 220/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 221/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 222/2021 
RESENHA CONTRATO Nº 223/2021 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 036/2021. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

PORTARIA nº. 212/2021, GAB. PREFEITA. 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO 
COMISSIONADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

A Prefeita do Município de Barão de Grajaú, Estado do Maranhão, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e Lei 
Municipal n° 03/2002, além de outros Estatutos Legais, na forma da Lei etc. 

RESOLVE: 

Art. 12. — EXONERAR, a Senhora SONJA PRISCILA LEAL AYRES DOS 
SANTOS, CPF: 038.530.743-83, do Cargo de ENFERMEIRA. 

Art. 22. — Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Barão de Grajau — MA, aos 
11(onze) dias de novembro de 2021 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

CLAUDIMÊ ARAÚJO LIMA 
Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAIAÚ TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ 
ADIADA A TOMADA DE PREÇOS Nº. 09/2021-CPL - OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de roço no Município de 
Barão de Grajaú- MA PARA O DIA 25 de novembro de 2021, às 10:00h, 
considerando que no horário anteriormente previsto não será possível a 
presença dos membros da CPL, em atendimento ao art. 51 da Lei nº 8.666/93. 
Barão de Grajaú -MA, 10 de novembro de 2021. EDELSON CARLOS VAZ DA SILVA 
— Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

RESENHA DE CONTRATO 

RESENHA.CONTRATO Nº220/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO 

DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS SAÚDE & VIDA LTDA, CNPJ Nº 10.645.510/0001-70). OBJETO: 
Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Barão de Grajaú -MA. 
AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 
476.146,05 (quatrocentos e setenta e seis mil e cento e quarenta e seis reais e 
cinco centavos). VIGÊNCIA: Até 31.12.2021, com início a partir da assinatura do 
contrato. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 10 de NOVEMBRO DE 2021. ASSINATURA: 
NADIA FERNANDES RIBEIRO, Secretária Municipal de Saúde; Barão de Grajaú-
MA; THIAGO GOMES DUARTE — Representante Legal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

RESENHA.CONTRATO Nº221/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO 
DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA JOAO DOS SANTOS 
GONÇALVES, CNPJ Nº 00.252.902/0001-15). OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de bombas injetoras, para atender as necessidades do 
Município Barão de Grajaú-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 
10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 171.960,00 (cento e setenta e um mil e 
novecentos e sessenta reais). VIGÊNCIA: Até 31.12.2021, com início a partir da 
assinatura do contrato. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 10 de NOVEMBRO DE 2021. 
ASSINATURA: PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS, Secretário Municipal de 
Administração; Barão de Grajaú-MA; JOAO DOS SANTOS GONÇALVES —
Representante Legal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

RESENHA.CONTRATO Nº222/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO 
DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA JOAO DOS SANTOS 
GONÇALVES, CNPJ Nº 00.252.902/0001-15). OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de bombas injetoras, para atender as necessidades do 
Município Barão de Grajaú-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 
10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 95.179,00 (noventa e cinco mil e cento e 
setenta e nove reais). VIGÊNCIA: Até 31.12.2021, com início a partir da 
assinatura do contrato. BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 10 de NOVEMBRO DE 2021. 
ASSINATURA: NADIA FERNANDES RIBEIRO, Secretária Municipal de Saúde; 
Barão de Grajaú-MA; JOAO DOS SANTOS GONÇALVES — Representante Legal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

RESENHA.CONTRATO Nº223/2021.PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO 
DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA JOAO DOS SANTOS 
GONÇALVES, CNPJ Nº 00.252.902/0001-15). OBJETO: Contratação de empresa 
para fornecimento de bombas injetoras, para atender as necessidades do 
Município Barão de Grajaú-MA. AMPARO LEGAL: LEI N° 8.666/93 e Lei nº 
10.520/2002.VALOR GLOBAL: R$ 96.076,00 (noventa e seis mil e setenta e seis 
reais). VIGÊNCIA: Até 31.12.2021, com início a partir da assinatura do contrato. 
BARÃO DE GRAJAÚ-MA, 10 de NOVEMBRO DE 2021. ASSINATURA: LILIAN 
BARROS DE COSTA NOLETO, Secretária Municipal de Educação; Barão de 
Grajaú-MA; JOAO DOS SANTOS GONÇALVES — Representante Legal. 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314— CENTRO — CEP: 65660-000 BARÃO DE GRAIAÚ/MA — CNPJ: 06.477.822/0001-44 

Página 1 FELLYPE AUGUSTO Assinado de forma digital 
por FELLYPE AUGUSTO 

ARAUJO LIMA ARAUJO LIMA 

SILVA:6083 148537 SILVA:60831485370 

r1 Dados: 2021.11.11 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARÃO DE GRAJAÚ - MA 

QUINTA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N. 0420 — Páginas 02 
www.baraodegrajau.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

REFERENTE: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2021 ORIUNDO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 
DOS LOPES-PI. 

OBJETO: Contratação empresa especializada no fornecimento de medicament 
os para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde para o muni 
cípio de Barão de Grajaú-MA. 
EMPRESA:DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO SAÚDE & VIDA CNPJ N° 
10.645.510/0001-70 

VALOR: R$ 476.146,05 (Quatrocentos e setenta e seis mil e cento e quarenta e 
seis reais e cinco centavos). 

"Homologo e Ratifico o julgamento referente ao objeto em epigrafe, conform 
e Adjudicação do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio e autorizo a despesa 

Barão de Grajaú - MA, 09 de novembro de 2021. 

NADIA FERNANDES RIBEIRO 
Secretária Municipal de Saúde 

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 - CENTRO - CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA - CNPJ: 06.477.822/0001-44 

Página 2 Assinado de forma digital 

FELLYPE AUGUSTO por FELLYPE AUGUSTO 

ARAUJO LIMA 
ARAUJO LIMA 
SILVA:60831485370 

SILVA:60831485370 Dados: 2021.11.1 1 


